西安建筑科技大学处室文件
西建大创字（2007）005号

关于举办西安建筑科技大学

2008年机械创新设计大赛的通知

各院（系）：
全国大学生机械创新设计大赛是全国高校范围内的四大竞赛之一，是一项旨在提高大学生创新设计能力、实践操作能力和工程实践能力的竞赛活动。陕西省机械创新设计大赛和全国大学生机械创新设计大赛将在2008年陆续举办，为了在我校选拔一批高质量的机械创新设计作品参加全省、全国的比赛，学校决定面向全校大学生举办 “西安建筑科技大学2008年大学生机械创新设计大赛”。现将有关事宜通知如下：
1、 大赛宗旨

通过大赛进一步提高我校大学生的创新设计能力、科技实践能力及机械创新制作作品水平。
2、 大赛主题与内容

本届竞赛主题为“绿色与环境”。竞赛内容为“环保机械、环卫机械、厨卫机械三类机械产品的创新设计与制作”。
三、参赛要求

我校具有正式学籍的本科学生均可组队参加，鼓励跨专业组合。（每队不超过5人，指导教师不超过2人）。

所有参赛作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。
四、大赛报名要求

报名方式:院（系）组织或个人自愿报名均可。报名时由各院（系）或个人向组委会上交参赛项目报名表（纸质和电子版各一套）。

报名时间:2007年12月14日前
报名地点:工科大楼908室 机电工程学院学工办（82205524）
             行政楼二楼210室 创新工程办公室  （82205351）
五、大赛进程
1.大赛总体分初审、终审两个阶段
初审阶段由大赛评审委员会对参赛项目的设计思想、方案和设计图纸进行评选，从而确定进入制作阶段的参赛项目。

终审阶段由大赛评审委员会对作品的实物样机或者实物模型进行评选。对于进入终审阶段的参赛作品学校将资助一定的制作费用。
    2. 大赛时间安排
⑴ 方案设计阶段（2007年11月26日～2007年12月14日）

参赛者在充分了解本次大赛的基础上，根据爱好和特长确定参赛类型和参赛题目及参赛形式（组队、个人），从教务处网站下载参赛项目报名表并认真填写（可另附页）。
⑵ 方案审批阶段（2007年12月15日～2007年12月20日）

大赛评审委员会根据各参赛项目的具体情况进行初审，并将初审通过的参赛项目在学校公告栏和教务处网站上予以公布。

⑶ 设计制作阶段（2007年12月21日～2008年3月10日）
参赛者在指定的时间内完成对参赛作品的设计完善、制作，并于2008年3月10日前将作品及全部技术资料（提供完整的纸质和电子文档设计说明书）提交至大赛组委会。大赛组委会将对进入制作阶段的作品进行资助。
⑷ 作品评审阶段（2008年3月11日～2008年3月15日）
各参赛队进行实物展览、现场演示、介绍产品。大赛评审委员会根据参赛作品的完成情况和参赛者的答辩情况给出评审意见，并最终评定奖项。
⑸ 作品改进提高阶段（2008年3月15日～2008年4月1日）
整理所有参赛作品，并进行备案；对获奖作品进行改进和提高，选拔出我校参加陕西省举办的大学生机械创新设计大赛的作品。
六、奖励办法

本次竞赛将按照参赛作品10%、15%、20%、25%的比例评出特等、一、二、三等奖。凡参加本次大赛的同学均可获得相应的创新学分。
七、大赛组织机构
   主办单位： 西安建筑科技大学创新办 、教务处、团委

承办单位： 西安建筑科技大学机电工程学院

西安建筑科技大学创新工程办公室
二〇〇七年十一月二十六日
PAGE
2